

(単位:千円)

令和2年度
決算状況

市区町村 コード	122173	市町村 類型	中核市
市町村名	柏市	R2普通交付税 種地区分	I6

人 口		面 積	人口密度	人口集中地区人口	産 業 構 造					
国 勢 調 査	2年	426,468 人	km ² 114.74	人 3,716.8	2年国調	390,336 人	区 分	第1次	第2次	第3次
	27年	413,954 人			27年国調	365,667 人	27 年 国 調	2,221 人	33,241 人	141,545 人
	増減率	3.0 %					1.3 %	18.8 %	80.0 %	
住 民 基 本 台 帳	3.1.1	428,587 人	S40. 4. 1以降の合併等の状況			就 業 人 口	22 年 国 調	2,296 人	32,243 人	139,571 人
	2.1.1	424,920 人	平17.3.28 沼南町の編入合併、平20.4.1 中核市					1.3 %	18.5 %	80.2 %
	増減率	0.9 %								
区 分		令和2年度	令和元年度	増減額	対R1増減率	区 分	財 政 指 標 等			
1.	歳 入 総 額 ①	188,371,901	133,330,317	55,041,584	41.3 %	財 政 力 指 数	0.96			
2.	歳 出 総 額 ②	180,740,006	127,326,398	53,413,608	42.0	実 質 収 支 比 率	6.3 %			
3.	差引(形式収支)(①-②) ③	7,631,895	6,003,919	1,627,976	27.1	経 常 収 支 比 率	90.9 %			
4.	翌年度に繰り越すべき財源 ④	2,529,674	2,008,183	521,491	26.0	積 立 金 現 在 高	34,586,051			
5.	実質収支(③-④) ⑤	5,102,221	3,995,736	1,106,485	27.7	うち財政調整基金	11,725,719			
6.	単 年 度 収 支 ⑥	1,106,485	△ 450,228	1,556,713		地 方 債 現 在 高	87,822,580			
7.	積 立 金 ⑦	4,010	3,610	400	11.1	債 務 負 担 行 為 支 出 予 定 額	33,657,582			
8.	繰上償還金 ⑧	0	0	0	-	健 全 化 判 断 比 率				
9.	積立金取崩し額 ⑨	3,000,000	0	3,000,000	皆増	実 質 赤 字 比 率	- %			
10.	実質単年度収支 (⑥ + ⑦ + ⑧ - ⑨)	△ 1,889,505	△ 446,618	△ 1,442,887		連 結 実 質 赤 字 比 率	- %			
基 準 財 政 需 要 額					61,250,890	実 質 公 債 費 比 率	2.5 %			
基 準 財 政 収 入 額					58,376,126	将 来 負 担 比 率	- %			
標 準 財 政 規 模					81,265,849	第三セクター等に対する債務保証又は損失補償の状況				
うち臨時財政対策債発行可能額					3,551,341	第 三 セ ク タ ー 等 名	R2年度末の債務保証額又は損失補償額			
						柏市土地開発公社	478,000			
地 方 公 営 事 業 会 計 の 状 況										
会 計 名	種別 (注)	歳 入 (総収益)	歳 出 (総費用)	実質収支 (純損益)	普通会計からの 繰入額	資金不足比率 (対象会計 のみ記載)				
国民健康保険事業(事業勘定)	事	36,440,963	36,223,886	217,077	2,395,460	- %				
国民健康保険事業(直診勘定)	事	-	-	-	-	-				
介護保険事業(保険事業勘定)	事	29,134,697	28,050,383	1,084,314	4,312,503	-				
介護保険事業(介護サービス事業勘定)	事	-	-	-	-	-				
後期高齢者医療事業	事	5,803,957	5,755,468	48,489	856,166	-				
上水道事業	企適	8,322,474	6,576,110	1,746,364	25,286	-				
病院事業	企適	323,718	411,737	△ 88,019	353,777	-				
市場事業	企非	1,740,823	1,598,427	142,396	86,000	-				
宅地造成事業	-	26,777	26,777	0	26,777	-				
公共下水道事業	企適	9,601,730	9,260,026	341,704	2,662,854	-				
特定環境公共下水道事業	企適	82,335	41,699	40,636	37,146	-				
駐車場事業	企非	107,711	40,464	67,247	0	-				
介護サービス事業	企非	138,007	127,419	10,588	114,000	-				
						-				
						-				
						-				
						-				

注)「企適」は、令和2年度地方公営企業決算状況調査の対象の地方公営企業のうち地方公営企業法を全部又は一部適用している事業、「企非」は、同調査の対象の地方公営企業のうち左記以外の事業、「事」は、地方公営事業のうち同調査の対象の地方公営企業以外の事業、「収益」は、左記事業のうち収益事業をいう。

番号		15							
市 町 村 名		柏 市							
市町村類型		中核市							
歳 入				性 質 別 歳 出					
区 分	決算額	構成比	対R1増減率	経常一般財源等	区 分	決算額	構成比	対R1増減率	経常的経費充当一般財源等
地 方 税	69,218,634	36.7 %	0.9 %	63,796,633	人 件 費	24,447,856	13.5 %	21.2 %	21,548,880
地 方 譲 与 税	846,226	0.4	2.3	846,226	う ち 職 員 給	14,563,605	8.1	△ 1.2	
利 子 割 交 付 金	55,339	0.0	8.5	55,339	扶 助 費	39,466,459	21.8	9.1	11,822,497
配 当 割 交 付 金	331,488	0.2	△ 6.6	331,488	公 債 費	9,914,860	5.5	△ 0.5	9,853,273
株 式 等 譲 渡 所 得 割 交 付 金	403,862	0.2	73.0	403,862	元 利 元 金	9,519,061	5.3	0.5	9,457,474
分 離 課 税 所 得 割 交 付 金	0	0.0	—	0	償 還 金 利 子	395,796	0.2	△ 18.8	395,796
地 方 消 費 税 交 付 金	8,783,494	4.7	22.0	8,783,494	一 時 借 入 金 利 子	3	0.0	皆 増	3
ゴ ル フ 場 利 用 税 交 付 金	18,470	0.0	△ 16.9	18,470	義 務 的 経 費 小 計	73,829,175	40.8	11.4	43,224,650
特 別 地 方 消 費 税 交 付 金	0	0.0	—	0	物 件 費	23,055,346	12.8	△ 1.6	16,234,657
自 動 車 取 得 税 交 付 金	23	0.0	△ 100.0	23	維 持 補 修 費	1,281,961	0.7	5.9	1,249,957
軽 油 引 取 税 交 付 金	0	0.0	—	0	補 助 費 等	52,715,452	29.2	673.8	4,729,945
自 動 車 税 環 境 性 能 割 交 付 金	103,075	0.1	106.4	103,075	う ち 一 部 事 務 組 合 に 対 す る も の	1,210,505	0.7	1.1	
法 人 事 業 税 交 付 金	356,083	0.2	皆 増	356,083	投 資 及 び 出 資 金 ・ 貸 付 金 (経 常 的 な も の)	1,349,994	0.7	△ 8.8	131,606
地 方 特 例 交 付 金	541,336	0.3	△ 53.8	541,336	経 常 的 繰 出 金	10,514,127	5.8	2.4	8,774,569
地 方 交 付 税	3,193,486	1.7	△ 0.7		経 常 的 経 費 小 計	162,746,055	90.0	48.6	74,345,384
内 訳				2,843,472	投 資 的 経 費 の うち 人 件 費	795,553	0.4	3.6	
普 通	2,843,472	1.5	2.7		普 通 建 設 事 業 費	15,719,103	8.7	1.2	
特 別	330,717	0.2	△ 21.9		補 助	4,709,878	2.6	△ 6.7	
震 災 復 興 特 別	19,297	0.0	△ 15.3		内 単 独	10,462,848	5.8	5.2	
一 般 財 源 計	83,851,516	44.5	2.4	78,079,501	国 直 轄 事 業 負 担 金	0	0.0	—	
交 通 安 全 対 策 特 別 交 付 金	51,890	0.0	12.3	51,890	県 営 事 業 負 担 金	546,377	0.3	2.4	
分 担 金 及 び 負 担 金	1,045,763	0.6	△ 17.8	0	災 害 復 旧 事 業 費	123,521	0.1	203.7	
使 用 料	1,388,253	0.7	△ 21.1	233,402	失 業 対 策 事 業 費	0	0.0	—	
手 数 料	1,021,178	0.5	△ 2.9	12,558	投 資 的 経 費 小 計	15,842,624	8.8	1.8	
国 庫 支 出 金	73,167,039	38.8	224.7		積 立 金	318,390	0.2	77.2	
国 有 提 供 施 設 等 所 在 市 町 村 助 成 交 付 金	152,084	0.1	0.0	152,084	投 資 及 び 出 資 金 ・ 貸 付 金 (経 常 的 な も の を 除 く)	1,170,190	0.6	△ 25.5	
都 道 府 県 支 出 金	9,193,642	4.9	17.0		繰 出 金 (経 常 的 な も の を 除 く)	662,747	0.4	29.5	
財 産 収 入	229,360	0.1	122.4	65,527	前 年 度 繰 上 充 用 金	0	0.0	—	
寄 附 金	206,186	0.1	29.6		合 計	180,740,006	100.0	42.0	
繰 入 金	3,401,003	1.8	4551.9	0	う ち 東 日 本 大 震 災 分	259,786	0.1	△ 14.9	
繰 越 金	4,003,919	2.1	17.1						
諸 収 入	2,548,989	1.4	△ 7.4	84,047					
地 方 債	8,111,079	4.3	△ 20.7						
う ち 減 取 補 填 債 特 例 分	0	0.0	—						
う ち 猶 予 特 例 債	0	0.0	—						
う ち 臨 時 財 政 対 策 債	3,100,000	1.6	0.0						
合 計	188,371,901	100.0	41.3	78,679,009					
う ち 東 日 本 大 震 災 分	259,786	0.1	△ 14.9						
市 町 村 税				目 的 別 歳 出					
区 分	決算額	構成比	対R1増減率	超過課税分収入済額	区 分	決算額	構成比	対R1増減率	
市 町 村 民 税	33,412,049	48.3 %	0.9 %	413,478	議 会 費	658,264	0.4 %	0.5 %	
所 得 割	28,832,506	41.7	2.5	0	総 務 費	52,544,126	29.1	457.9	
法 人 税 割	2,553,023	3.7	△ 13.7	413,478	民 生 費	59,592,891	33.0	5.7	
固 定 資 産 税	25,917,560	37.4	0.8	0	衛 生 費	12,968,176	7.2	7.6	
土 地	9,800,751	14.2	△ 0.4	0	労 働 費	54,171	0.0	△ 22.2	
家 屋	12,623,486	18.2	2.9	0	農 林 水 産 業 費	1,011,812	0.6	23.7	
償 却 資 産	3,459,388	5.0	△ 2.9	0	商 工 費	3,616,192	2.0	86.7	
そ の 他	9,889,025	14.3	0.8	0	土 木 費	11,777,278	6.5	△ 2.5	
合 計	69,218,634	100.0	0.9	413,478	消 防 費	4,918,702	2.7	△ 2.0	
国 民 健 康 保 険 税 (料)	8,513,599		△ 0.1		教 育 費	23,560,009	13.0	24.7	
徴 収 率					災 害 復 旧 費	123,521	0.1	203.7	
区 分	現年課税分	滞納繰越分	合 計		公 債 費	9,914,864	5.5	△ 0.5	
市 町 村 税	98.7 %	32.9 %	96.9 %		諸 支 出 金	0	0.0	—	
市 町 村 民 税	98.6	31.0	96.3		前 年 度 繰 上 充 用 金	0	0.0	—	
固 定 資 産 税	98.7	36.5	97.4		合 計	180,740,006	100.0	42.0	
国 民 健 康 保 険 税 (料)	90.5	16.7	67.7						
大 規 模 事 業 の 状 況									
事業名	事業年度	全体事業費		全体事業費の財源内訳					
		R2決算額		国県支出金	地方債	その他特定財源	一般財源		
(仮称) 柏北部東地区新設小学校整備事業	R1~R2	4,467,180	1,977,749	0	2,639,379	0	1,827,801		
GIGAスクール環境整備・活用推進事業	R2	3,150,529	3,150,529	1,347,468	374,300	0	1,428,761		
手賀沼アグリビジネスパーク事業	H30~R3	1,699,000	187,791	141,527	1,479,500	0	77,973		

注) 表示単位未満を四捨五入しています。このため、構成比の積み上げと合計が一致しない場合があります。
注) 調査項目がない場合、指標又は増減率等が算定されない場合は、「—」で表しています。